
FRONTESPIZIO

DECRETO PRESIDENZIALE

n. 182 / 2019 del 12/09/2019 

Oggetto: 
 
APPROVAZIONE  DELLO  SCHEMA  DI  BILANCIO  CONSOLIDATO 
ESERCIZIO  2018  DEL  GRUPPO  AMMINISTRAZIONE  PUBBLICA DELLA 
PROVINCIA DI PARMA. 

Sottoscritta con firma digitale dal Presidente DIEGO ROSSI

IMPRONTE
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
testo determina.pdf 
6A73F9C25CB58484768707DBA6BF169F8733B1691D4EFE2A404471292C4541EC6FD8F34D5B232310F3DA93D80B29D71A705F
7208933A2D101EF76F65AA4B984D
VTE2_9139410_2318376.pdf.P7M 
95BD42A142EAF11B280FD02FCB5997A524C9CFA74CAA7C58CB8BAE7408384C532A7A28B77D860591E38AEDC0C952120A87
F63260C588A136B9BAA5CD45ABAAF0
BILANCIO CONSOLIDATO 2018 CE.pdf 
1A1BE428FE2979B7CE4A3D6233F5D0666EECB209AB7563AD34BD10E4A26E6B9DDE047E2950D99BAEA1C75A440BCEBB58E
B9CEB0CE22548BC4610BA45980575E5
BILANCIO CONSOLIDATO 2018 SP.pdf 
A2014A4B6693B9DA5EE2D87B5ED3D12F97CEFE33E051487697E2F54295E3E4B9CAEFC008619CA7A120D9EF9D36BA960001
36DFC4E4F23D88CA4266DAE2414B99
ProspettoConsolidamento CE.pdf 
CED8B356A016600D9BB421A07DD836A96405EFCD2B690C0AE73344836913CE0CDDEABAF26C0EC4192FF40F079D3BCCFD5
2FEB4507A16625306C6FC7C169966EC
Prospetto di ConsolidamentoSP.pdf 
1458FAE20FB367CDF34884F14172327B136D199C101079598018EDE5AC27F36C364456B90266EF6F5C0915D1DFCEC8EE9816
9FA1840B69A7C4AB303754A80809
Relazione sulla gestione e nota integrativa bilancio consolidato.pdf 
CC8DB156B04D63A5D6B86F1001A444A715CDF846D6409D459AE25982F46651B4A2A557FD592A0B444E6AF6B00581EAF1093
E163C59721537874830E3FFB1A71B

copia informatica per consultazione



DECRETO  PRESIDENZIALE

__________________

Oggetto:  APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO ESERCIZIO 
2018 DEL GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA DELLA PROVINCIA DI PARMA. 

IL PRESIDENTE

VISTI:

- l'art 1, comma 55 della Legge n. 56/2014 che determina le funzioni e le competenze attribuite al  
Presidente della Provincia;

- lo Statuto della Provincia di Parma approvato dall’Assemblea dei Sindaci con deliberazione n. 1 
del  9  gennaio  2015,  modificato  con  atto  di  Consiglio  n.  9  del  26/02/2019  e  conseguente 
approvazione dell'Assemblea dei Sindaci con atto n. 1 del 07/03/2019, che definisce, all'art. 26,  le 
funzioni del Presidente;

- il vigente Regolamento di contabilità;

- il T.U.E.L. 267/2000;

PREMESSO CHE:
-  il  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  e  s.m.  ha  dettato  disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 così come modificato 
dal D.Lgs. 126/2014;

- l’articolo  11-bis  di  tale  decreto  prevede la redazione da  parte  dell’ente locale di  un bilancio 
consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, 
secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui 
all’allegato n. 4/4 al decreto;

- l’art.  147-quater  del  D.Lgs.  267/2000  prevede  al  comma  4  che  i  risultati  complessivi  della 
gestione dell’ente locale e delle aziende non quotate partecipate siano rilevati mediante bilancio 
consolidato,  predisposto  secondo la competenza economica e  le  modalità  previste  dal  D.Lgs. 
118/2011 e successive modificazioni;

- il  Decreto  del  Ministero delle  Finanze dell'11 agosto  2017 che ha aggiornato gli  allegati  del  
decreto  legislativo 23 giugno 2011,  n. 118,  integrando anche il  principio  applicato  del  bilancio 
consolidato;
- il  bilancio consolidato del  gruppo di  un'amministrazione pubblica è  composto, come previsto 
dall'articolo 11-bis del  D.Lgs. n. 118/2011,  dal  conto economico, dallo  stato patrimoniale e dai 

Documento firmato digitalmente pag. 1/3

copia informatica per consultazione



relativi allegati (relazione sulla gestione, comprendente la nota integrativa, e relazione del collegio 
dei revisori dei conti). Esso è riferito alla data di chiusura del 31 dicembre di ciascun esercizio e  
predisposto facendo riferimento all'area di consolidamento, individuata dall'ente capogruppo, alla 
data del 31 dicembre dell'esercizio cui si riferisce. Il bilancio consolidato è approvato entro il 30 
settembre dell'anno successivo a quello di riferimento, ai sensi dell'art. 151,  comma 8 del D.Lgs. 
267/2000.

DATO ATTO CHE

-  attività  preliminare  alla  predisposizione  del  bilancio  consolidato,  è  che  l'ente  capogruppo 
definisca il perimetro per il consolidamento dei conti, mediante la predisposizione di  due distinti  
elenchi, da approvarsi con Decreto Presidenziale, comprendenti:

1)  Elenco degli enti, che compongono il “Gruppo amministrazione pubblica”;

2)  Elenco degli enti che compongono il “Gruppo amministrazione pubblica” INCLUSI nel bilancio 
consolidato;

VISTO il proprio precedente decreto n. 279 del 28/12/2018 con il quale è stato delineato il Gruppo 
di Amministrazione Pubblica della Provincia di Parma e il relativo perimetro di consolidamento ai 
sensi degli art. 11 bis del D.Lgs. 118/2011 e del principio contabile applicato n. 4/4 allegato allo 
stesso  decreto,  prendendo  a  riferimento,  per  la  definizione  delle  società  da  includere  nel 
perimetro  di  consolidamento,  gli  ultimi  bilanci  disponibili  alla  data  del  decreto  e  cioè  relativi 
all'esercizio 2017;

CONSIDERATO CHE:

- il Rendiconto della Gestione 2018 della Provincia è stato approvato dal Consiglio Provinciale con 
atto n. 19 del 30/04/2019 e rettificato con atto n. 23 del 30/05/2019;

- a seguito della redazione del consuntivo 2018 e dell'avvenuta approvazione da parte degli enti e  
delle società dei Bilanci d'esercizio 2018, è stata effettuata una ricognizione degli Enti, aziende e 
società da includere nel Gruppo Amministrazione Pubblica (G.A.P.) della Provincia di Parma, e 
sono  stati  eseguiti  i  controlli  dei  parametri  di  rilevanza  per  l'inclusione  del  perimetro  di  
consolidamento;

- con decreto presidenziale n. 146 del 16/07/2019  l’ente ha preso atto delle operazioni compiute 
ed  ha  delineato  il  proprio  Gruppo  Amministrazione  Pubblica  ed  il  relativo  perimetro  di 
consolidamento ai sensi degli artt. 11 bis del D.lgs. 118/2011 e del principio contabile applicato n. 
4/4 allegato allo stesso; 

In esito alle verifiche di rilevanza contenute negli atti soprarichiamati la Provincia ha incluso nella  
sua Area di consolidamento:

Elenco  2  “Enti,  Aziende  e  Società  componenti  del  gruppo  compresi  nel  Bilancio 
Consolidato”

A.C.E.R. Azienda Casa Emilia Romagna – Parma, Missione G - Assetto del territorio ed edilizia  
abitativa

T.E.P. S.p.a., Missione I -Trasporti e diritto alla mobilità

Documento firmato digitalmente pag. 2/3

copia informatica per consultazione



S.M.T.P. Società per la mobilità ed il trasporto pubblico S.p.a., Missione I -Trasporti e diritto alla 
mobilità

LEPIDA S.c.p.a., Missione A - Servizi istituzionali, generali e di gestione

PRESO  ATTO  che  la  Provincia   ha  comunicato  in  data  31/05/2019  con  proprie  note  prot.  
14940,14930,14927,14900,14896 agli enti, alle aziende e alle società comprese nell'elenco 2,  le 
direttive necessarie per rendere possibile la predisposizione del Bilancio Consolidato 2018 ;

- gli enti appartenenti all’elenco 2 hanno fatto pervenire alla Provincia i Bilanci 2018 e la correlata  
documentazione necessaria ai fini della redazione del Bilancio Consoliato 2018 della Provincia in 
tempo utile;

RITENUTO pertanto necessario procedere all’approvazione dello schema di Bilancio Consolidato 
del Gruppo Provincia di Parma;

DATO ATTO che,  ai  sensi  dell'art.  18  del  D.Lgs.  118/2011 e  del  c.  8  dell'art.  151  del  D.Lgs. 
267/2000,  il  Bilancio  Consolidato  deve  essere  approvato  entro  il  30  settembre  dell'anno 
successivo a quello cui  lo stesso bilancio fa riferimento;

VISTI:

- lo schema di Bilancio Consolidato per l’esercizio 2018 composto dello Stato Patrimoniale 
e  del  Conto  Economico,  il  Prospetto  di  Consolidamento  SP (Stato  Patrimoniale)  ed  il  
Prospetto  di  Consolidamento  CE (Conto  Economico),  corredati  della  “Relazione  sulla 
gestione  consolidata  comprendente  la  nota  integrativa”,  predisposti  dall'Ufficio 
Programmazione e Rendicontazione e Bilancio Consolidato, Allegati quale parte integrante 
e sostanziale al presente decreto;

- i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 267/2000 in ordine alla regolarità  
tecnica  e  contabile  dal  Responsabile  del  Servizio  finanziario,  pareri  che  si  intendono 
acquisiti ed allegati quale parte integrante e sostanziale alla presente proposta; 

DECRETA

di  approvare,  per  le  motivazioni  in  premessa,  lo  schema di  Bilancio  Consolidato  per 
l’esercizio 2018 composto dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico, il Prospetto di 
Consolidamento SP (Stato Patrimoniale) ed il  Prospetto di  Consolidamento CE (Conto 
Economico), corredati della “Relazione sulla gestione consolidata comprendente la nota 
integrativa”,  predisposti  dall'Ufficio  Programmazione  e  Rendicontazione  e  Bilancio 
Consolidato, Allegati quale parte integrante e sostanziale al presente decreto;

di trasmettere copia del presente decreto all’Organo di revisione dell’Ente;

di sottoporre al Consiglio Provinciale gli schemi qui approvati per l'approvazione definitiva;

di  dare  atto  che  il  presente  decreto  è  da  intendersi  esecutivo  all'atto  della  sua 
sottoscrizione.

Documento firmato digitalmente pag. 3/3

copia informatica per consultazione



PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 1247/2019 - SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - 

PARTECIPATE - ECONOMATO - SISTEMI INFORMATIVI ad oggetto:

“ APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO ESERCIZIO 2018 DEL GRUPPO 

AMMINISTRAZIONE PUBBLICA DELLA PROVINCIA DI PARMA.  "

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 

parere  FAVOREVOLE  in ordine alla regolarità tecnica.

Parma, 10/09/2019

Il Responsabile
(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


